
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

立教１８８年 天理教青年会基本方針・東本分会活動方針 

心を澄ます毎日を。  

―ほこりを減らし、誠を増やす―   

天理教青年会東本分会 

巻頭言 委員長 明山光太郞 
 

去る 10 月 25 日、御本部中庭に於いて第 99 回天理教青年会総会が賑やか

に開催されました。 

当日は、たくさんの方にお心寄せいただき、ご参加くださいましたこと、

心よりお礼申し上げます。また、お願いづとめ、百母屋でのおつとめまなび、

そして詰所行事にもそれぞれご参加いただき、本当にありがとうございまし

た。 

今年一年を振り返りますと、東本分会には皆様から数えきれないほどの真

実のお働きを頂戴し、改めてありがたさを噛みしめる年となりました。特に、

6月に開催させていただいた青年会長様御臨席の総会は、私たちにとって大

きな節目であり、大きく躍進する力を頂戴した出来事であったと感じており

ます。会長様より頂戴した御告辞は、今思い返してみても、親心にあふれた

温かいお言葉であり、胸に染み入るものがございました。 

そして、気がつけば本年も残すところわずかとなりました。あっという間

に、翌月には「教祖 140 年祭」を迎えるところまでやってまいりました。い

よいよ最後の仕上げの時期であります。喜びいっぱいの年祭を迎えられるよ

う、引き続きお力添えをお願い申し上げます。 

本年も変わらぬご尽力を賜りましたこと、改めて感謝申し上げます。来る

年祭に向けてお互い元気に歩ませていただきましょう。 

 立教１８８年 12 月１日発行 第 642 号 



東本分会報                                               立教１８８年 12 月１日 

２ 

 

  

 

東本分会例会（毎月 14日） 

〇おつとめ衣を着用の上、拝殿にお集まりください。 

12 月例会（12 月 14 日）午前 9時集合・準備、10 時よりおつとめ 

おつとめ、委員長挨拶、昼食（食堂）、神名流し、ひのきしん、修練、

直会 

 

 ☆12 月の直会は「忘年会」として、規模を拡大して行います！ 

  みんなで楽しく一年を振り返れたらと思います。 

 

【11 月例会報告】 

おつとめ奉仕者：19名 参拝者：3名 

 

 

 

第 91回東本分会総会 

来年の総会の日程が決まりましたので、お知らせいたします。 

日程：立教 189 年 5 月 30 日（土） 

詳細は、決まり次第お知らせいたします。 

 

海外別動隊 

下記日程で、フィリピン・サンタローサ出張所を拠点に海外布教活動を行

わせていただきます。詳細は東本分会までお問い合わせください。 

期間：2026 年 1月 30 日（金）～2月 9 日（月） 

 

 

おやさとふしん青年会ひのきしん隊 

来年の入隊月が決まりましたので、お知らせいたします。 

来年の東本分会の入隊月は、「7 月」です。 

詳細は追ってお知らせいたします。 

 



東本分会報                                               立教１８８年 12 月１日 

３ 

 

  

2025
日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

30 01 02 03 04 05 06
入社祭ひのき

しん

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
東本分会例会 月次祭ひのき

しん

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 01 02 03
元旦祭駐車場

ひのきしん

04 05

2026
日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

28 29 30 31 01 02 03
元旦祭駐車場

ひのきしん

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17
東本分会初例

会

春季大祭ひの

きしん

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31
教祖百四十年

祭詰所ひのき

しん

12月

1月



東本分会報                                               立教１８８年 12 月１日 

４ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東本分会 on line コンテンツ 発 行  天理教青年会 東本分会 

〒１３０－０００４ 

東京都墨田区本所１－１３－１７  

（天理教東本大教会内） 

TEL ０３(３６２５)１１７１ 

内線５２２４ 

FAX ０３(３６２５)９６１４ 

E-mail tohonbunkai@gmail.com 

公式 LINE 

部属分会総会 

11 月 23 日 本陽分会 

以上の分会が部属分会総会を開催されました。誠におめでとうございます。 

※総会開催形式や参加方法は分会により異なります。 

開催方法などについてのご相談は、公式 LINE または tohonbunkai@gmail.com まで 

東本分会報 丁合ひのきしん 

〇日程：12 月 22 日（月） 10：00～ 

※ご参加頂けます方は、右記までご連絡下さい。（公式 LINE または tohonbunkai@gmail.com） 

大教会祭典日駐車場ひのきしん 

〇毎月 1 日、16 日の午前 8 時 30 分に表受付集合です。 

※少しの時間でも結構です！一緒にひのきしんさせていただきましょ

う！ 

※1 月 1 日の元旦祭（午前 0 時～祭典開始）は、12 月 31 日 23 時より

駐車場ひのきしんをさせていただきます。 

ホームページ

ジ 

YouTube

ジ 

東本分会公式 Instagram開設 

この度、東本分会では公式 Instagramを開設いたしました。 

日々の活動の様子や行事の予定等を随時更新中です。 

右記QRコードより是非フォローを宜しくお願いいたします！！ 

mailto:tohonbunkai@gmail.com
mailto:tohonbunkai@gmail.com

